
cs
v:

 B
O

A2
01

80
71

30
04

13/07/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 135

22804

ORDEN PRE/1176/2018, de 20 de junio, por la que se dispone la publicación del conve-
nio de colaboración entre el Servicio Madrileño de Salud y el Instituto Aragonés de 
Ciencias de la Salud para la cesión de datos de los sistemas de información del Servi-
cio Madrileño de Salud al Instituto Aragonés de Ciencias de la Salud para su utilización 
en las líneas investigación de variabilidad en la práctica médica y del desempeño de los 
sistemas de salud.

Inscrita en el Registro General de Convenios con el número 2018/7/0159 el convenio de 
colaboración suscrito, con fecha 12 de abril de 2018, por el Viceconsejero de Sanidad del 
Servicio Madrileño de Salud y la Directora Gerente del Instituto Aragonés de Ciencias de la 
Salud y de conformidad con lo dispuesto en los artículos 32 de la Ley 1/2011, de 10 de fe-
brero, de Convenios de la Comunidad Autónoma de Aragón y 13 del Decreto 57/2012, de 7 
de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se regula el Registro General de Convenios de 
la Comunidad Autónoma de Aragón, he resuelto:

Ordenar la publicación del citado convenio que figura como anexo de esta orden, en el 
“Boletín Oficial de Aragón”.

Zaragoza, 20 de junio de 2018.

El Consejero de Presidencia,
VICENTE GUILLÉN IZQUIERDO

ANEXO
CONVENIO DE COLABORACIÓN ENTRE EL SERVICIO MADRILEÑO DE SALUD Y EL 

INSTITUTO ARAGONÉS DE CIENCIAS DE LA SALUD, PARA LA CESIÓN DE DATOS DE 
LOS SISTEMAS DE INFORMACIÓN DEL SERVICIO MADRILEÑO DE SALUD AL 

INSTITUTO ARAGONÉS DE CIENCIAS DE LA SALUD PARA SU UTILIZACIÓN EN LAS 
LÍNEAS INVESTIGACIÓN DE VARIABILIDAD EN LA PRÁCTICA MÉDICA Y DEL 

DESEMPEÑO DE LOS SISTEMAS DE SALUD.

En Zaragoza, a 12 de abril de 2018.

REUNIDOS

De una parte, Don Manuel Molina Muñoz, Viceconsejero de Sanidad, nombrado por De-
creto 104/2015, de 7 de julio, del Consejo de Gobierno, actuando en nombre y representación 
del Servicio Madrileño de Salud, en uso de las atribuciones conferidas por el artículo 23.2 a) 
del Decreto 24/2008, de 3 de abril, por el que se establece el régimen jurídico y de funciona-
miento del Servicio Madrileño de Salud, y en uso de la facultad establecida en el artículo 4.3 
b) de la Ley 8/1999, de 9 de abril, de adecuación de la normativa de la Comunidad de Madrid 
a la Ley Estatal 4/1999, de 13 de enero, en la redacción dada por la Ley 1/2001, de 29 de 
marzo, y el Acuerdo del Consejo de Administración del Servicio Madrileño de Salud de 9 de 
mayo de 2008, ratificado en su reunión del 7 de octubre de 2015, por el que se delega en el 
titular de la Viceconsejería de Sanidad, la competencia en materia de convenios.

Y de la otra, D.ª Sandra García Armesto, que actúa en nombre y representación del Insti-
tuto Aragonés de Ciencias de la Salud con domicilio social en Centro de Investigación Biomé-
dica de Aragón (CIBA) Avenida San Juan Bosco, 13 Zaragoza y NIF número ; en 
virtud del artículo 70 de la Ley 6/2002, de 15 de abril, de Salud de Aragón, en su calidad de 
Directora Gerente, nombrada por Decreto 266/2015, de 29 de septiembre, del Gobierno de 
Aragón y autorizada para su suscripción por acuerdo del Gobierno de Aragón de fecha 10 de 
abril de 2018.

EXPONEN

Primero.— Que la Viceconsejería de Sanidad asume la superior dirección del Servicio 
Madrileño de Salud, tal y como establece el artículo 5. a) del Decreto 195/2015, de 4 de 
agosto, por el que se establece la estructura orgánica de la Consejería de Sanidad.

Segundo.— Que el Servicio Madrileño de Salud, en virtud de lo previsto en el artículo 4 del 
Decreto 24/2008, de 3 de abril, por el que se establece el régimen jurídico y de funciona-
miento del mismo, es el organismo encargado del establecimiento de medidas para garantizar 



cs
v:

 B
O

A2
01

80
71

30
04

13/07/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 135

22805

la calidad y seguridad de los servicios sanitarios y de la planificación e implantación de los 
sistemas de información del sistema sanitario público de la Comunidad de Madrid.

Tercero.— El Instituto Aragonés de Ciencias de la Salud, conforme a lo dispuesto en la Ley 
6/2002, de 15 de abril, de Salud de Aragón, es una entidad de Derecho Público adscrita al 
Departamento responsable de Salud de la Comunidad Autónoma de Aragón, entre cuyas 
funciones se encuentra la promoción y desarrollo de proyectos de investigación en ciencias 
de la salud.

Cuarto.— El Instituto Aragonés de Ciencias de la Salud coordina líneas de investigación 
de variabilidad en la práctica médica y del desempeño de los sistemas de salud. En este ám-
bito se encuentra el proyecto de investigación “Atlas de Variaciones en la Práctica Médica en 
el Sistema Nacional de Salud”, una iniciativa de investigación que busca describir cómo las 
poblaciones utilizan y son atendidas por el Sistema de Salud Público con el objetivo de in-
formar sobre su calidad, eficiencia y equidad para su mejor gobierno.

Quinto.— En este marco se está elaborando actualmente el “Atlas de Variabilidad en el 
Manejo de la Diabetes”, cuyo objetivo es la elaboración de un atlas sobre la atención de los 
enfermos de diabetes a partir de información sobre procesos y resultados intermedios del 
tratamiento de esta enfermedad. Además, el Instituto Aragonés de Ciencias de la Salud coor-
dina otros proyectos de investigación de ámbito nacional e internacional entre los que cabe 
destacar el ECHO, European Collaboration for Health Care Optimization, con diversos pro-
yectos derivados de éste.

Sexto.— Estos proyectos, cuyos investigadores dependen de instituciones públicas del 
Sistema Nacional de Salud, utilizan como fuente básica de información los datos recogidos 
por los sistemas de información de los Servicios de Salud de cada Comunidad Autónoma.

Séptimo.— Los resultados obtenidos por los proyectos tienen, además de interés cientí-
fico, la virtualidad de resultar útiles para la evaluación y el desarrollo de políticas de salud en 
el ámbito de las competencias del Servicio Madrileño de Salud.

Estando interesadas ambas partes en colaborar en dichos proyectos y con objeto de faci-
litar el desarrollo de los mismos, al tiempo que se asegura el cumplimiento de lo establecido 
en materia de protección de datos automatizados de carácter personal, han acordado sus-
cribir el siguiente convenio de colaboración con acuerdo a las siguientes

CLÁUSULAS

Primera.— Objeto del convenio.
El objeto del presente convenio es la cesión de datos y procesamiento de los mismos para 

la elaboración de indicadores específicos de los sistemas de información del Servicio Madri-
leño de Salud al Instituto Aragonés de Ciencias de la Salud para su utilización en las líneas 
de investigación de variabilidad en la práctica médica y del desempeño de los sistemas de 
salud.

En este escenario se materializará la colaboración con los siguientes proyectos:
- El “Atlas de Variaciones en la Práctica Médica en el Sistema Nacional de Salud”, actual-

mente con el “Atlas de Variabilidad en el Manejo de la Diabetes”.
- Proyecto ECHO, European Collaboration for Health Care Optimization, y proyectos deri-

vados del mismo.

Segunda.— Compromisos de las partes.
1) El Servicio Madrileño de Salud, se compromete a:
a)	 Proporcionar a través de la Gerencia Asistencial de Atención Primaria, al Instituto Ara-

gonés de Ciencias de la Salud, en el soporte que se determine por las partes y una vez 
consolidada la información, y previo estudio e informe favorable de la Comisión Mixta 
de Seguimiento del presente convenio, los datos necesarios para elaborar los indica-
dores detallados en el Protocolo de Investigación del Atlas de Variabilidad en el Manejo 
de la Diabetes (anexo I). Se cederán datos de los años 2014, 2015 y 2016, estratifi-
cados por edad y sexo y agregados a nivel de zona básica de salud. Asimismo, se ce-
derán anualmente dichos datos a partir del año 2017 incluido. En ningún caso se pro-
porcionarán datos individuales de paciente ni será posible su identificación.



cs
v:

 B
O

A2
01

80
71

30
04

13/07/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 135

22806

b)	 Proporcionar a través de la Dirección General de Sistemas de Información Sanitaria, al 
Instituto Aragonés de Ciencias de la Salud, en el soporte que se determine por las 
partes y una vez consolidada la información, y previo estudio e informe favorable de la 
Comisión Mixta de Seguimiento del presente convenio, los datos obtenidos del Con-
junto Mínimo Básico de Datos (CMBD) detallados en el anexo II, que los hospitales 
nacionales registran, por normativa ministerial, de cada paciente atendido en cada hos-
pital de la Comunidad de Madrid. Dicho anexo II describe la información necesaria para 
obtener los indicadores del proyecto ECHO, y el proyecto general de “Atlas de Varia-
ciones en la Práctica Médica en el Sistema Nacional de Salud”. En caso de que futuras 
líneas de investigación asociadas a cualquiera de los dos proyectos exigieran una in-
formación diferente, ésta deberá ser incorporada, previo informe favorable de la Comi-
sión Mixta de Seguimiento. La información se cederá anualmente, de forma anonimi-
zada, para impedir la posibilidad de identificación de los pacientes.

c)	 Valorar, a través de la Gerencia Asistencial de Atención Primaria, Gerencia Asistencial 
de Atención Hospitalaria y/o de la Dirección General de Sistemas de Información Sani-
taria, en función del departamento competente, los resultados de los estudios relativos 
a su ámbito territorial que le remitirá el Instituto Aragonés de Ciencias de la Salud previo 
a su divulgación y, en su caso, dar su conformidad expresa y por escrito para su difu-
sión.

2) El Instituto Aragonés de Ciencias de la Salud, a través del responsable del proyecto de 
investigación, se compromete a:

a)	 No ceder la información proporcionada a terceros sin el consentimiento del Servicio 
Madrileño de Salud.

b)	 En caso de que, en cumplimiento de la normativa de Protección de Datos de Carácter 
Personal, la información del Servicio Madrileño de Salud deba ser sometida a procesos 
de anonimización, pseudoanonimización o disociación, el Instituto Aragonés de Cien-
cias de la Salud deberá proporcionar, si así se le requiere y en caso de que el Servicio 
Madrileño de Salud carezca de ellos, los recursos, herramientas y servicios necesarios 
para realizar dichas tareas con garantías dentro de la propia infraestructura de Sis-
temas de Información de la Consejería de Sanidad, incluyendo las correspondientes 
licencias de productos lógicos (software), así como los trabajos de instalación, explota-
ción y desinstalación correspondientes.

c)	 Citar la colaboración del Servicio Madrileño de Salud en las actividades divulgativas de 
los resultados del Atlas, que serán públicos.

d)	 Enviar al Servicio Madrileño de Salud los resultados del estudio relativos a su ámbito 
territorial, que no serán difundidos, en tanto no se dé la conformidad expresa y por es-
crito para ello.

e)	 No utilizar los datos cedidos para otras finalidades que las descritas en el convenio.
f)	 Destruir la información proporcionada por el Servicio Madrileño de Salud una vez pro-

cesada para los fines objeto del presente convenio.

Tercera.— Participación del Servicio Madrileño de Salud.
El Servicio Madrileño de Salud participa en los proyectos que se refieren en el presente 

convenio, mediante la aportación de datos que son objeto del mismo a través de la extracción 
y tratamiento de los datos necesarios para construir los indicadores que tiene el Atlas defi-
nidos para todas las Comunidades.

Asimismo participarán como investigadores de estos proyectos 2 representantes de la 
Dirección General de Sistemas de Información Sanitaria y 3 representantes de la Gerencia 
Asistencial de Atención Primaria del Servicio Madrileño de Salud.

Cuarta.— Condiciones de seguridad en la transmisión de la información.
Las partes se pondrán de acuerdo sobre las medidas de seguridad informática a esta-

blecer según el modo de transmisión que se establezca.
El Instituto Aragonés de Ciencias de la Salud, por su parte, se responsabilizará de que la 

información cedida por el Servicio Madrileño de Salud se utilice de forma que la protección de 
los datos quede totalmente garantizada, estando todo el personal que participe en la elabora-
ción, sometido a la obligación de preservar el secreto estadístico, así como a las demás res-
tricciones que se deriven de la aplicación de la Ley 12/1989, de 9 de mayo, de la Función 
Estadística Pública. Asimismo, las partes se obligan a que el tratamiento de datos de carácter 
personal derivado del presente convenio se realice con sujeción a lo dispuesto en Ley Orgá-
nica 15/1999, de 13 de diciembre, de Protección de Datos de Carácter Personal, en el Regla-
mento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo y del Consejo de 27 de abril de 2016 relativo 



cs
v:

 B
O

A2
01

80
71

30
04

13/07/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 135

22807

a la protección de las personas físicas en lo que respecta al tratamiento de datos personales 
y a la libre circulación de estos datos, así como al resto de legislación vigente sobre la materia 
y su normativa de desarrollo.

Quinta.— Financiación.
El presente convenio no generará ni dará lugar a ninguna clase de financiación o contra-

prestación económica o financiera exigible para ninguna de las dos partes.

Sexta.— Comisión mixta de seguimiento.
Para el desarrollo del presente convenio y la resolución de cuantas dudas y discrepancias 

puedan surgir en la interpretación y aplicación del mismo, se crea una comisión de segui-
miento cuya composición será la siguiente:

- Cinco representantes del Servicio Madrileño de Salud:
- El titular del órgano que ejerza la superior dirección del Servicio Madrileño de Salud, o 

persona en quien delegue, que actuará como presidente de la Comisión.
- El titular del órgano competente en materia de Atención Primaria, o persona en quien 

delegue.
- El titular del órgano competente en Sistemas de Información Sanitaria o persona en 

quien delegue.
- El titular del órgano competente en la dirección de los centros y servicios sanitarios en el 

ámbito de la atención hospitalaria, o persona en quien delegue.
- El titular del órgano competente en la gestión de los servicios de urgencia-SUMMA 112.
- Tres representantes del Instituto Aragonés de Ciencias de la Salud:
- Enrique Bernal Delgado, investigador principal del Grupo ARiHSP, responsable del “Atlas 

de Variaciones en la Práctica Médica en el Sistema Nacional de Salud” y del “proyecto ECHO”.
- Dos representantes del Instituto Aragonés de Ciencias de la Salud, nombrados por En-

rique Bernal Delgado.
Actuará como secretario de la comisión un técnico del órgano competente en Atención 

Primaria, en concreto para el presente convenio será un técnico de la Gerencia Asistencial de 
Atención Primaria.

En función de los temas a abordar, podrá incorporarse el personal técnico de ambos Or-
ganismos que se considere oportuno.

Serán funciones de la citada comisión:
- Estudiar cada propuesta de actividades a desarrollar.
- Autorizar de manera individual y explícita cada proceso de obtención y cesión de informa-

ción al Instituto Aragonés de Ciencias de la Salud, recabando los preceptivos informes de 
evaluación de impacto y de análisis de riesgos para la protección de datos de carácter per-
sonal cuando así se requieran en virtud del cumplimiento de lo establecido en el Reglamento 
Europeo de Protección de Datos y en la normativa nacional correspondiente.

- Velar por el buen desarrollo de todas y cada una de las actividades planteadas en el de-
sarrollo del objeto del convenio así como su seguimiento y evaluación.

- Certificar que, una vez cumplido el objeto del convenio, la información cedida por el 
Servicio Madrileño de Salud es destruida conforme a la normativa vigente y a las condiciones 
estipuladas en el presente convenio.

- Resolver cuantas dudas y discrepancias surjan en la interpretación y aplicación del con-
venio.

La Comisión se constituirá en el primer mes a partir de la firma del convenio. Se reunirá 
con carácter ordinario cada doce meses y, con carácter extraordinario, cuando lo solicite cual-
quiera de las partes, comunicando previamente los asuntos a tratar.

El funcionamiento de la comisión se regulará por lo establecido en la sección 3 del capítulo 
II del título preliminar de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector 
Público.

Séptima.— Uso de datos y confidencialidad.
El Servicio Madrileño de Salud, procederá a facilitar al Instituto Aragonés de Ciencias de la 

Salud, con la finalidad de promover la investigación científico-técnica, y la innovación, los datos 
necesarios para la elaboración de indicadores específicos de los sistemas de información para 
su utilización en las líneas de investigación de variabilidad en la práctica médica y del desem-
peño de los sistemas de salud, bajo el estricto cumplimiento de las siguientes condiciones:

I. Confidencialidad.
Toda información o cualquier parte de la misma, divulgada al Instituto Aragonés de Cien-

cias de la Salud, entre las partes se considerarán confidenciales y propiedad del Servicio 



cs
v:

 B
O

A2
01

80
71

30
04

13/07/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 135

22808

Madrileño de Salud, tanto si se establece expresamente como tal, como si no se hace de este 
modo.

El Instituto Aragonés de Ciencias de la Salud evitará la divulgación o el uso no autorizado 
de la información confidencial propiedad del Servicio Madrileño de Salud. Se acuerda que el 
Instituto Aragonés de Ciencias de la Salud conserve toda la información confidencial en un 
lugar seguro con acceso limitado exclusivamente a los empleados que tengan una necesidad 
ineludible de conocer dicha información para los fines previstos en el presente convenio. Del 
mismo modo, el Instituto Aragonés de Ciencias de la Salud adoptará las medidas necesarias 
para que todos y cada uno de sus empleados a quienes tal información se revele conozcan 
plenamente las obligaciones de secreto que les incumben en cuanto a la misma. La informa-
ción confidencial del Servicio Madrileño de Salud a la que el Instituto Aragonés de Ciencias 
de la Salud tenga acceso no se debe reproducir en ningún formato a menos que sea absolu-
tamente necesario para el cumplimiento de la finalidad establecida en el convenio. Los abajo 
firmantes llegan al acuerdo de supervisar las actividades de sus empleados que tengan ac-
ceso a la información confidencial con el fin de garantizar el cumplimiento del presente con-
venio.

Toda la información confidencial, a menos que se especifique lo contrario por escrito, con-
tinuará siendo propiedad del Servicio Madrileño de Salud, y sólo será utilizada por el Instituto 
Aragonés de Ciencias de la Salud para la finalidad del presente convenio. El Instituto Ara-
gonés de Ciencias de la Salud queda obligado a devolver todos los documentos que con-
tengan información confidencial que le hubieren sido facilitados, así como todas las copias de 
los mismos, y a devolver o a borrar o destruir con carácter definitivo toda la información con-
fidencial o cualquier parte de la misma guardada en archivos electrónicos. A efectos de la 
presente cláusula, se entiende que la palabra “documentos” incluye cualquier soporte, tanto 
automatizado como no automatizado, de datos o información, siendo devuelta junto con todas 
las copias de la misma, al Servicio Madrileño de Salud, una vez que finalice el convenio. El 
Instituto Aragonés de Ciencias de la Salud deberá certificar que ha destruido o devuelto toda 
la información confidencial a la que haya tenido acceso y las copias de la misma que se en-
cuentren en su poder. Toda la información confidencial que no sea o no pueda ser devuelta o 
destruida seguirá estando sujeta a las obligaciones de confidencialidad establecidas en este 
convenio y, particularmente, entre ellos, la de no poder hacer uso alguno de la misma.

II. Uso de la Información.
La información confidencial es propiedad del Servicio Madrileño de Salud, y en conse-

cuencia, y en virtud de lo establecido en el Título VII del Real Decreto Legislativo 1/1996, de 
12 de abril, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de Propiedad Intelectual, queda 
prohibida cualquier uso distinto al aprobado en el convenio. Por lo tanto no se presupondrá ni 
se concederá ningún derecho, ni particularmente licencia, en virtud de este convenio.

Lo anterior también resulta de aplicación a cualquier documento, informe y en general, 
cualquier resultado obtenido por el Instituto Aragonés de Ciencias de la Salud en el análisis y 
uso de la información confidencial propiedad del Servicio Madrileño de Salud, por lo que 
queda prohibido toda reproducción, divulgación, comercialización o distribución de la misma 
sin previa autorización expresa del Servicio Madrileño de Salud.

III. Protección de datos.
Deberá observarse el cumplimiento de lo establecido en la normativa en materia de pro-

tección de datos y en concreto en la Ley Orgánica 15/1999, de 13 de diciembre, de Protección 
de Datos de Carácter Personal, en el Real Decreto 1720/2007, de 21 de diciembre, por el que 
se aprueba su Reglamento de Desarrollo, y en el Reglamento (UE) 2016/679 del Parlamento 
Europeo y del Consejo, de 27 de abril de 2016.

En el caso de que el Instituto Aragonés de Ciencias de la Salud tuviera acceso a datos de 
carácter personal tendrá la consideración de encargado del tratamiento conforme a lo esta-
blecido en el artículo 12 de la Ley Orgánica 15/1999, de 13 de diciembre, de Protección de 
Datos de Carácter Personal, en los artículos 20, 21, 22 y 26 de su Reglamento de Desarrollo 
aprobado por Real Decreto 1720/2007, de 21 de diciembre y en los artículos 28 y 29 del Re-
glamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 27 de abril de 2016.

En consecuencia, el Instituto Aragonés de Ciencias de la Salud deberá observar las si-
guientes obligaciones:

- Acceder a los datos de carácter personal responsabilidad del Servicio Madrileño de Salud 
únicamente cuando sea imprescindible para el buen desarrollo del convenio.

- Tratar los datos conforme a las instrucciones que reciba del Servicio Madrileño de Salud, 
especialmente en lo relativo al deber de información y, en su caso, la obtención del consenti-
miento de los afectados.



cs
v:

 B
O

A2
01

80
71

30
04

13/07/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 135

22809

- Informar inmediatamente al Servicio Madrileño de Salud si detectase que alguna de las 
instrucciones recibida infringe la normativa vigente en materia de protección de datos.

- No destinar, aplicar o utilizar los datos de carácter personal con fin distinto del indicado 
en el presente convenio o de cualquier otra forma que suponga un incumplimiento de las ins-
trucciones recibidas.

- No permitir el acceso a los datos de carácter personal a ningún empleado de su respon-
sabilidad que no tenga la necesidad de conocerlos para la prestación de los servicios contra-
tados.

- Guardar la máxima reserva y secreto sobre los datos personales y cualquier otra informa-
ción confidencial propiedad o responsabilidad del Servicio Madrileño de Salud, asumiendo la 
responsabilidad de que su personal, colaboradores, directivos y en general, todas las per-
sonas de su responsabilidad que tengan acceso a la información y/o a los datos personales, 
respeten la confidencialidad de los mismos, así como las obligaciones relativas al tratamiento 
de datos de carácter personal, aun después de finalizar el convenio. Por tanto, el Instituto 
Aragonés de Ciencias de la Salud realizará cuantas advertencias y suscribirá cuantos docu-
mentos sean necesarios con dichas personas, con el fin de asegurar el cumplimiento de tales 
obligaciones, manteniendo a disposición del responsable del tratamiento la documentación 
acreditativa del cumplimiento de esta obligación. Esta obligación de confidencialidad tendrá 
carácter indefinido y subsistirá aun después de finalizar las relaciones entre las partes.

- No revelar, transferir, ceder o de otra forma comunicar los datos de carácter personal, ya 
sea verbalmente o por escrito, por medios electrónicos, papel o mediante acceso informático, 
ni siquiera para su conservación, a ningún tercero, salvo que exista autorización o instrucción 
previa del responsable del tratamiento.

- En caso de que el Instituto Aragonés de Ciencias de la Salud necesitara subcontratar 
todo o parte de los servicios en los que intervenga el tratamiento de datos personales, deberá 
comunicarlo previamente y por escrito al Servicio Madrileño de Salud, con una antelación 
mínima de 1 mes, indicando los tratamientos que se pretende subcontratar e identificando de 
forma clara e inequívoca la empresa subcontratista y sus datos de contacto. La subcontrata-
ción podrá llevarse a cabo si el responsable del tratamiento no manifiesta su oposición en el 
plazo establecido. El subcontratista, que también tendrá la condición de encargado del trata-
miento, está obligado igualmente a cumplir las obligaciones establecidas en este documento 
para el encargado del tratamiento y las instrucciones que dicte el responsable. El Instituto 
Aragonés de Ciencias de la Salud seguirá siendo directamente responsable en lo referente al 
cumplimiento de las obligaciones, siendo en todo caso responsable final de la cesión y trata-
miento de los datos, y asumiendo la responsabilidad solidaria el subcontratista.

- En caso de estar obligado a ello por el artículo 30 del Reglamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento Europeo y del Consejo, de 27 de abril de 2016, el Instituto Aragonés de Ciencias 
de la Salud mantendrá un registro de todas las categorías de actividades de tratamiento efec-
tuadas por cuenta del responsable del tratamiento, que contenga la información exigida por el 
artículo 30.2 del citado Reglamento.

- Dar traslado al Servicio Madrileño de Salud a la mayor brevedad posible, y en el plazo 
máximo de 48 horas hábiles, de cualquier solicitud de ejercicio del derecho de acceso, recti-
ficación, supresión, oposición, limitación del tratamiento, portabilidad de los datos y a no ser 
objeto de decisiones individualizadas automatizadas, efectuada por un afectado cuyos datos 
hayan sido tratados con motivo del cumplimiento del objeto del presente convenio, a fin de 
que por el mismo se resuelva en los plazos establecidos por la normativa vigente.

- Dar apoyo al Servicio Madrileño de Salud en la realización de las evaluaciones de im-
pacto relativas a la protección de datos, cuando proceda.

- Poner a disposición del Servicio Madrileño de Salud toda la información necesaria para 
demostrar el cumplimiento de sus obligaciones, así como para la realización de las auditorías 
o las inspecciones que realicen.

- Adoptar y aplicar las medidas técnicas y organizativas apropiadas para garantizar un 
nivel de seguridad que evite su alteración, pérdida, tratamiento o acceso no autorizado, ha-
bida cuenta del estado de la tecnología, la naturaleza de los datos almacenados y los riesgos 
a que estén expuestos, conforme lo previsto en el artículo 32 del Reglamento (UE) 2016/679 
del Parlamento Europeo y del Consejo, de 27 de abril de 2016.

- Asimismo, en caso de modificación de la normativa vigente en materia de protección de 
datos o de otra normativa relacionada y que resultase aplicable al tratamiento objeto del pre-
sente convenio, el Instituto Aragonés de Ciencias de la Salud garantizará la implantación y 
mantenimiento de cualesquiera otras medidas de seguridad que le fueran exigibles, sin que 
ello suponga una modificación de los términos del presente convenio.



cs
v:

 B
O

A2
01

80
71

30
04

13/07/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 135

22810

- En caso de violación de la seguridad de los datos personales en los sistemas de informa-
ción utilizados, se deberá notificar al Servicio Madrileño de Salud, sin dilación indebida, y en 
cualquier caso antes del plazo máximo de 24 horas hábiles, las violaciones de la seguridad 
de los datos personales a su cargo de las que tenga conocimiento, juntamente con toda la 
información relevante para la documentación y comunicación de la incidencia conforme a lo 
dispuesto en el artículo 33.3 del Reglamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo y del 
Consejo, de 27 de abril de 2016.

- En caso de estar obligado a ello por el artículo 37.1 del Reglamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento Europeo y del Consejo, de 27 de abril de 2016, designar un delegado de protec-
ción de datos y comunicar su identidad y datos de contacto al Servicio Madrileño de Salud, 
así como cumplir con todo lo dispuesto en los artículos 37, 38 y 39 del mencionado Regla-
mento.

- En caso de que el Instituto Aragonés de Ciencias de la Salud deba transferir o permitir 
acceso a datos personales a un tercero en virtud del Derecho de la Unión o de los Estados 
miembros que le sea aplicable, informará al responsable del tratamiento de esa exigencia 
legal de manera previa, salvo que estuviese prohibido por razones de interés público.

- Una vez cumplida o resuelta la relación entre las partes, el Instituto Aragonés de Ciencias 
de la Salud deberá solicitar instrucciones precisas sobre el destino de los datos, pudiendo 
elegir este último entre su devolución, remisión a otro prestador de servicios o destrucción 
íntegra, siempre que no exista previsión legal que exija la conservación de los datos, en cuyo 
caso no podrá procederse a su destrucción.

- Respetar todas las obligaciones que pudieran corresponderle como encargado del trata-
miento con arreglo a la normativa vigente y aplicable en cada momento, respondiendo de las 
infracciones en que hubiesen incurrido personalmente, y manteniendo indemne al Servicio 
Madrileño de Salud frente a cualquier daño o perjuicio que se derivase de dicha infracción.

- Asumir la condición de responsable del tratamiento en caso de que destine los datos a 
otra finalidad distinta del cumplimiento del objeto del convenio, los comunique o los utilice in-
cumpliendo las estipulaciones del convenio o las obligaciones de la normativa vigente, res-
pondiendo de las infracciones en que hubiera incurrido personalmente.

Octava.— Causas de resolución.
El presente convenio quedará resuelto en los siguientes supuestos:
- Por mutuo acuerdo escrito entre las partes.
- Por incumplimiento de los compromisos establecidos en el convenio por alguna de las 

partes.
En este caso, cualquiera de las partes podrá notificar a la parte incumplidora un requeri-

miento para que cumpla en un determinado plazo con las obligaciones o compromisos que se 
consideran incumplidos.

Si trascurrido el plazo indicado en el requerimiento persistiera el incumplimiento, la parte 
que lo dirigió notificará a las partes firmantes la concurrencia de la causa de resolución y se 
entenderá resuelto el convenio. Por su denuncia, en la forma establecida en la cláusula si-
guiente.

- Por imposibilidad sobrevenida, legal o material, de cumplir las obligaciones derivadas del 
objeto del convenio.

- Por cualquier otra causa legalmente prevista.
De acuerdo con el artículo 52 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, si cuando concurra cual-

quiera de las causas de resolución del convenio existen actuaciones en curso de ejecución, las 
partes, a propuesta del responsable del mecanismo de seguimiento, vigilancia y control del 
convenio, podrán acordar la continuación y finalización de las actuaciones en curso que consi-
deren oportunas, estableciendo un plazo improrrogable para su finalización, transcurrido el cual 
deberá realizarse la liquidación de las mismas en los términos establecidos en esa misma ley.

Novena.— Vigencia, prórroga y denuncia.
El presente convenio entrará en vigor a partir de la fecha de su firma y estará vigente du-

rante cuatro años, salvo denuncia de cualquiera de las partes comunicada con dos meses de 
antelación a la finalización del mismo.

No obstante lo anterior, ambas partes podrán acordar expresamente su prórroga por dos 
años más si fuese necesario para el buen fin y la continuidad de los proyectos a desarrollar.

Décima.— Régimen Jurídico.
El presente convenio tiene naturaleza administrativa, quedando excluido de la aplicación 

de lo establecido en la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de contratos del sector público, some-



cs
v:

 B
O

A2
01

80
71

30
04

13/07/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 135

22811

tiéndose a los principios de dicha ley para resolver las dudas y lagunas que pudieran presen-
tarse, así como a las normas generales de derecho administrativo, cuando proceda, a los 
principios de buena administración y al ordenamiento jurídico en general.

Así mismo, le es de aplicación la normativa en materia de Protección de Datos, Ley Orgá-
nica 15/1999, de 13 de diciembre, de Protección de Datos de Carácter Personal.

La regulación del convenio se efectuará de acuerdo a lo establecido en el capítulo sexto 
del Título Preliminar, artículos 47 a 53, de la Ley 40/2015, de 1 de octubre de Régimen Jurí-
dico del Sector Público.

Undécima.— Controversias.
Dada la naturaleza administrativa del convenio, corresponde conocer de las discrepan-

cias, que no hayan podido resolverse en el seno de la comisión de seguimiento prevista en la 
cláusula cuarta, a los tribunales de la Jurisdicción Contencioso-administrativa, de conformidad 
con la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de dicha jurisdicción.

Y, en prueba de conformidad, ambas partes formalizan el presente convenio de colabora-
ción por duplicado, en la fecha y lugar indicados en el encabezamiento.



cs
v:

 B
O

A2
01

80
71

30
04

13/07/2018Boletín Oficial de AragónNúm.  135

22812



cs
v:

 B
O

A2
01

80
71

30
04

13/07/2018Boletín Oficial de AragónNúm.  135

22813



cs
v:

 B
O

A2
01

80
71

30
04

13/07/2018Boletín Oficial de AragónNúm.  135

22814



cs
v:

 B
O

A2
01

80
71

30
04

13/07/2018Boletín Oficial de AragónNúm.  135

22815



cs
v:

 B
O

A2
01

80
71

30
04

13/07/2018Boletín Oficial de AragónNúm.  135

22816



cs
v:

 B
O

A2
01

80
71

30
04

13/07/2018Boletín Oficial de AragónNúm.  135

22817



cs
v:

 B
O

A2
01

80
71

30
04

13/07/2018Boletín Oficial de AragónNúm.  135

22818


	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 3 de julio de 2018, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se nombran funcionarias en prácticas del Cuerpo de Funcionarios Técnicos de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1174/2018, de 20 de junio, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Ayuntamiento de Arcos de las Salinas y la Fundación Centro de Estudios de Física del Cosmos de Aragón en relación con la limpieza para la viali
	ORDEN PRE/1175/2018, de 20 de junio, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Universidad de Zaragoza, para impulsar el desarrollo, por el Laboratorio de Genética Bioquímica (LAGENBIO) de la facult
	ORDEN PRE/1176/2018, de 20 de junio, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Servicio Madrileño de Salud y el Instituto Aragonés de Ciencias de la Salud para la cesión de datos de los sistemas de información del Servicio

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1177/2018, de 7 de junio, por la que se convocan subvenciones a entidades locales aragonesas para el desarrollo de Programas de Cualificación Inicial de Formación Profesional, en la modalidad de Talleres Profesionales, iniciados en el año 2017, 
	ORDEN ECD/1178/2018, de 7 de junio, por la que se convocan subvenciones para el desarrollo de Programas de Cualificación Inicial de Formación Profesional, en la modalidad de Talleres Profesionales, iniciados en el año 2017, en el marco del Programa Operat
	ORDEN ECD/1179/2018, de 11 de junio, por la que se convocan plazas de colaboradores sociales en residencias de centros docentes no universitarios de la Comunidad Autónoma, para el curso 2018/2019.
	ORDEN ECD/1180/2018, de 11 de junio, por la que se convocan plazas de internado en las residencias dependientes del Departamento y se publican sus condiciones de uso para el curso 2018/2019.
	ORDEN ECD/1181/2018, de 12 de junio, por la que se convocan subvenciones para el desarrollo de Programas de Cualificación Inicial de Formación Profesional, en la modalidad de Aulas o Talleres Profesionales Especiales, iniciados en el año 2017, en el marco
	RESOLUCIÓN de 25 de junio de 2018, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se modifica la autorización por cambio de titularidad del Centro Privado de Educación Infantil, Primaria y Secundaria “La Purísima y Santos Mártir

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/1182/2018, de 27 de junio, por la que se convocan subvenciones para entidades sin ánimo de lucro en materia de actuaciones de prevención de la violencia contra la mujer con discapacidad intelectual, física, psíquica y/o sensorial.
	ORDEN CDS/1183/2018, de 6 de julio, por la que se establecen los precios de las plazas contratadas o concertadas por el Instituto Aragonés de Servicios Sociales en el ejercicio de sus competencias en materia de Acción Concertada en el ámbito de Protección

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 1 de junio de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del Proyecto de cambio d
	RESOLUCIÓN de 14 de junio de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se resuelve no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite informe de impacto ambiental del proyecto de construcción de una exp
	RESOLUCIÓN de 19 de junio de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada para la ampliación de una explotación porcina de cebo hasta una capac

	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	ORDEN IIU/1184/2018, de 11 de junio, por la que se encarga a la empresa Tecnologías y Servicios Agrarios S. S. (TRAGSATEC) el soporte y mantenimiento evolutivo de los sistemas SGAPAC 2015-2020 con la plataforma de administración electrónica del Gobierno d

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/1185/2018, de 27 de junio, por la que se procede a la corrección de errores de la Orden SAN/1072/2018, de 11 de junio, por la que se realiza la convocatoria de subvenciones a la Red Aragonesa de Escuelas Promotoras de Salud del año 2018.



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ANUNCIO del Departamento de Presidencia, por el que se publica la formalización de un contrato de servicios.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	EXTRACTO de la Orden ECD/1177/2018, de 7 de junio, por la que se convocan subvenciones a entidades locales aragonesas para el desarrollo de programas de cualificación Inicial de Formación Profesional, en la modalidad de Talleres Profesionales, iniciados e
	EXTRACTO de la Orden ECD/1178/2018, de 7 de junio, por la que se convocan subvenciones para el desarrollo de Programas de Cualificación Inicial de Formación Profesional, en la modalidad de Talleres Profesionales, iniciados en el año 2017, en el marco del 
	EXTRACTO de la Orden ECD/1181/2018, de 12 de junio, por la que se convocan subvenciones para el desarrollo de Programas de Cualificación Inicial de Formación Profesional, en la modalidad de Aulas o Talleres Profesionales Especiales, iniciados en el año 20

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	EXTRACTO de la Orden CDS/1182/2018, de 27 de junio, por la que se convocan subvenciones para entidades sin ánimo de lucro en materia de actuaciones de prevención de la violencia contra la mujer con discapacidad intelectual, física, psíquica y/o sensorial.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de la ampliación de una explotación por
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Desarrollo Rural y Sostenibilidad en Teruel, por el que se hace público el inicio de las operaciones de Clasificación de las Vías Pecuarias del término municipal de Monteagudo del Castillo de la provincia de Teruel.
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Desarrollo Rural y Sostenibilidad en Teruel, sobre vista del expediente de Declaración de Utilidad Pública del monte denominado “Mas de Tarín”, monte número TE-1030 del elenco de montes propios perteneciente a la Comunid
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de la concentración parcelaria de la zona de El Po
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de línea aéreo-subterránea 30 kv para evacuación d
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria Vereda de Sarrión a La Puebla, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón, en el término municipal 

	AYUNTAMIENTO DE VENCILLÓN 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Vencillón, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividades clasificadas ganaderas.




